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ЗАМОВЛЯЙТЕ СЛІДУЮЧІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ "УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ­
НИЧИХ ВІСТЕЙ":

ХТО ЧИТАЄ -ТОЙ ЗНАЄ!

СВІДО­
МОСТІ!

7

Я— і) Німеччини! — «-укинув їм у вікно і побіг доганя­
лось вирвалося у мене меха- ги своє Товариство.

Ні, не колись ті палати були 
— А як там ваше правитель- юсвернені, тоді, як Шевченко 

ство?
шал ос*. Робітники адоровка- Я не міг зрозуміти, ще хоче 
ються. Молоді* сміється. Ля- цим питанням сказати до мене 
ця веселі, щасливі. У всіх евч цей червоиоарк ець. А тим ча- 
точмий настрій.

РАДЯНСЬКІ РЕПУБЛИКИ В 1923 РОЦІ. з

НІЧНО.(Оьлмб MOurtNvâ епеціяАмо А« ^Угр. Раб. ВіетнИ”.)

писав, що у них
Псарі з псаря Taw* парять. 
А м*
Хорта» годуймо та плаче*.

п
дотепні до із лютіПЕТРОГРАД.

сом у вікні коло иего показав- 
Хочеться кинутися МІЖ них. СЯ другий і перекинувшись сло­

ти итнея, радіти, цілувати їх. е- *н МИВ собою, цей другий лиса п за кордонами, а за ни- 
Це-ж ті що своїми грудьми о- 
бороияди революцію перед 
наступом світового капіталу. 3 міністрів того правитель- Ч:" (українські сенатори та 
Нннг вони шасливі, ідутьі ці- ства? писарчуки),
лою трудовою сімєю на вілло- К засміявся. Підбіг до дівчи- А раби розбили путіі, розто- 
чииок до бувших царських ни- шо тут же на у.тнці ітрода- рошили царизм і заняли його 
фонтан. "зла папіроси, купив пачку — палати. (Дальше буде, f

Здраствуйте, Красиме Пу- .25 штук (імени Раковського),]

А тепер “псарі з псарятами” 
одні згинули, другі розвія­

не знаю чому, але коли нам 
Сказали в таможні що мв віль­
ні І MoÀCHO йти, нені чомусь 
стало моторошно. Пти? Сво- 
бідио йти куди хочеш?. А 
мм-ж за кордоном наслухалися 
таких ріжинх страхіть про тих 
страшних більшовиків — а тут 
нараз: йди куди хочеш! Ти 
свобшшй.

ми, як вірш льокаі, поплента- 
— А може й ви будете один .і-і ся в хвості “лотепиі доїзжа-

мпитав мене:

І я не знаю куди йти. Не 
знак/ Проти моїх товаришів 
подорожі —- 
ця і китайця

Драктхор.
тіловцм !

Італійців, Ірлянд- 
— вийшов пред­

ставник Комінтерну, правиль-

Здраствуйте славимо ме- 
перегукуються 

вони між собою. (Це була не- 
д.ля екскурсії пр >і|>соіозів: ГІу- 
тіловського заводу і металів-
UIB.)

ПІД ПОЛЬСЬКО-ШЛЯХЕТСЬКОЮ комою.талевим!

віще. представниця: молода, 
гарна женшина. Мої друзяки 
■овеселіц:.
Женшина говорить їхніми мо­
вами.

Щось страшне коїться в нас Відливають водою страсто-1 
на Волині!.. Колня, Берестеч- терпця... Очуняється він.

— “Признавайся, такий-ся- 
“по- кий сину!.. Крав?.. Кажи!., 

рушенням" колиш-1 Крав?!..
ньої Польщі, перед сучасністю | - "Ні, зтиха мовить му-

Ще-б пак?
Мені хочеться кинутися між ко та взагалі ті давні часи,

за виїмк їм китайської, них, змішатися разом з ними і сполучені з так званим 
Але Кнтаеш, св ,бідно володіє j поїхати кораблем в ГІетерТоф. спг}літим 
французькою і' англійською Але де-ж я діну свої валізки?

ІКажу свою думку представни- бліднуть. Тоді каТубали на-|ченик. 
Я тримаюся їх товариства, j ні К-на, але дістаю відповідь, ш;|х людей,"садовили їх на на­

було не в неділю І. липня, і mo мені не вдасться попасти 
Тільки шо вийшли ми з та ! на корабедь .без профсоюзно- 
можні, перед нами представи- то білєта.

Напів-І Почалася посадка на кораб-

мовами.
Після того ще лютійше його

лі, вішали-мордували за пов- мучать. Шарманка грає.. Пси : 
.станин чи принаймні за саме \ виють, 
підозріння в тому. А тепер? Ох та уцарманка!.. А виття 

тих собак!.. Вони такі страшні І 
та великі, задравши голови до 
гори, пронизливо скавулять 
виють... Найгірше виття-скаву- 
ління діймає тебе!..

лася чудова картина, 
мертва вчера Набережна улнця j лі екскурсантів. Я кидаю на 
заповнена народом. Над ним | них останний погляд ї нлету- 
иовівають червоні’ прапори : си за своїми товаришами по- 
Гамір, сміх, пісні. Женшиии і : до рожі, 
дівчата з кошиками. При бере­
зі стоять два великі річні І уи прекрасний вид “північної 
пасажирські кораблі і на них | Венеції”. ІНирока і глибока Не- 
також повівають червоні пра- j м бурлить під нашими нога- 
пори. і ми. А над нею з обох боків ве-

3 Петроградської сторони лнчезні піілати простяглися 
на Василі*вський остров під|довгими рядами. Із-за них 

машерують і дивляться на нас високі и ізо-

М ієш таке вражіння, що жи­
вемо не в XX. століттю, не в вік 
парламентаризму, та не в де­
мократичній державі, а лише 
в середньовічну під грізною 
рукою абсолютного десп тта..

Ось до міста Здолбунова на 
ярмарок, брати 
Микола (що найкращі госпо­
дарі не лише у свому селі — 
Здовбнця, але й у цілій околи­
ці) приводять коняку. Ні з то­
го, ні з цього хапає їх поліція, 
підозріваючи в якійсь крадіжі. 
А цього досить, шоби піддати 

: статечних господарів найстра- 
шнійшнм, крім Польщі ніде 

; більш нечуваїшм, тортурам- 
мукам.

При державній польській 
п 'лінії міста Здолбунова є 
підвал переділений на кілька 

: невеличких карцерів. Ось в о- 
дин такий казамат, ізольова­
ний від усього світа, попада­
ють Хведір і Микола Хлебю- 
ки. Там обох їх вяжуть в сп­
лячій позі: звязані руки заки- 

-дають на зігнені ноги, а попід 
коліна просовують палицю. 
Звязаного так, ' босого, ще й 
напівроздягнутого — кидають 
на брудну від крови цементо­
ву долівку.

Починається литка.
То шмагають тебе по голих 

ногах, по ступні 
жилами, гумою та зелі тими 
прутами. (Бють то один то 
другий в переміжну.) То 
вштрикують за нігті щось 
Остре. То знов підіймуть у го­
ру, й -що сили бабехнуть 
тебе на цементову долівку.

Ось ми на мосту. Перед на- ГІравда, коли тебе самого 
лупцюють, коли підкидають 
тебе, коли вштрикують щось 
остре за нігті, тоді — ані вит­
тя псів, ані голосної шарман­
ки, ані брудної лайки пнних 
поліцаїв — нічого того не чу­
єш. Біль все заглушує!

Лиш коли тебе покинуть 
тортурувати, звязаного ки­
нуть лежати сидьма на холод­
ній з’юшеній кровні долівці, а 
візьмуть катувати когось із 
твоїх спільників-мучеників, 
тоді —- й шарманку чуєш, і 
виття псів наганяє жах на те­
бе, ü нелюдський крик това­
риша роздирає твою душу. 
Серед того пекельного хаосу 
все діймає тебе! О, в такі хви­
лини “передишки" нераз зро­
джується в тебе думка: при­
знатись до всього того, шо 
закидається тобі... Видиться, 
все на світі віддав би: й коні, 
й воли з коровами, тай й усю 
господарку... Віддав би все, 
лиш би не мучили тубе, лиш 
випустили би з тієї катівні- 
пекла.

Хведір і

звук н оркестри 
через міст довгі кольонн робіт­
ників і робітниць.

лОчені шпилі церков а над всі­
ма ними панує велика, кругла 
позолочена баня Ісаакіевсько- 
го собору.

І чомусь пригадалися мені 
слова нашого Тараса:

— Що не, демонстрація? за­
питав я представниці Комін­
терну.

-= Ні, це екскурсія робітни­
ків в Петергоф, в бувшу літню 
царську резиденцію

Нині-ж неділя.

Як бн to, думаю, та би 
Не похилилися раби.
То не стояло-6 над Невою- 
Оинх осквернених палат; 
Ьулаб сестра і був би брат; 

' А то...

відпо­
відає.

І мені пригадалися шкільні 
роки... Географія Росії. Петер­
гоф, фонтани! Ііетергофські 
фонтани, які не мають собі 
рівних в цілім світі. Царський 
парк, надати. Нога звичайного 
смертного не сміла туди сту- стн?
П1!ТИ Я обернувся на пристань На-

бережньоі. Там під звуки “1н- 
Орксстра перестала грати і тернаціонаду” відходили від 

на зміну її затрем іла дружна берега два кораблі,
машерую- бітників-екскурсантів.

Невже-ж те й тепер “не­
ма сестри й нема брата” тіль­
ки тому, то ось тут, над Не- 

I пою, стоять ці “осквернені па- 
; лати”?

— А то що? — подумав я. 
Невже-ж і тепер ще ці палати 
є синонімом класової ненави-

А тепер?

повні ро­
теня тисячної маси 
чнх стрійними кольонамн ро­
бітників: Хведор і Микола Хлебюки 

аж три дні зазнавали подібних 
мук. Не так сама бійка, як 
шарманка й виття псів — ри- 

потрібне

С мело, то варити, в ногу.
Ду хом окрепнем в 6о[і6с.-я—
В парово Лободи дорогу 
Грулью щюдожнм себе.

А над ними на вітрі шеле­
стять червоні прапори...

З пристані на зустріч йду­
чим загреміло могутнє “ура!" 
На переднім кораблі оркестре 
грає “Інтернаціонал".

В царство свободи дорот>
Гр\ .іькі иролижим себе

лунає з наближаючнхея де 
пристані рядів. І скоро лиш 
затихли слова останньої стріч 
ки, у відп івідь їм затреміла ці 
ла пристань Набережньої:

ДіЖГо в цеїтьях Нас держалн. 
Долго нас голод томи.т..

- .Vп І lOlf ДНЯ МИНОВ11И,
Час иск> іілемні иробил.

Потім все злил ся, персмі-

ви.товима

А коди я через кілька хви­
лин, тішивши з моста, про­
ходив попри першу з тих па­
лат, то у вікні третього повер­
хи сил ідо трох червоноармій- 
ців: один грав на балалайці а

поліцаяммусили 
признання.

Гііе.ія-ж “признання" — нові 
тортури. Адже треба виказа­
тися краденим .. І чим ти ви-

Після того “затаювання", Нарешті, для впізнання бан- 
знов ідуть в рух — пруття зі- дитів і доказання вини

Чи знає про це виша (поль­
ка- ська) влада?. Хто поверне си- 

іізні, гума, волові жили, знов тованих, поліція спроваджує лу Хлебюкам та винагородить
кажешся коли -красти — ти игсамовитнй крик нещасного пошкодованих. А вони, на їх за каліцтво? Яка кара нале-

тва инших за ним підтягали Катований так, ти кричиш “ " 1. ’ ‘ : " ’ заповнює казамат!.. А голосна превеликий жаль поліцаїв, в жаться тим, хто в “демокрж-
“Кор обушку". Зі .всіх вікон нелюдським голосом. А тут, ‘ " 1 , шарманка й виття псів вто- Хведорові та Миколі Хлебю-, тичиій" державі і в XX. століт-
іути було гомін, співи. А в тобі, наче для ауомпаиіменту Признавайся.... Кажи, Д*‘руЮТЬ- кахне признають грабіжників, тю запроваджує середньовічні

від кінця вікні сидів В куточку якийсь п ліцай грає крадене. — кричать опісля по- Здаеться_ докочується в той які з під носа їм повтікали, тортури?
*» полїційн. со- казамат і голос самого сата- ^б!.. Це не ті люди... Цих же Та очевидно, виша влада

завнва- В дома воно в мене... в до- ми знаємо, це порядні гоєно- польська про це від нас і чути
Дарі- не хоче. Не хоче: бо ця до-

трупн
молодий червоноармієць і ла- на шарманці,

•баки голосно виютьгаючи сорочку, чи штани, на- 
півунав: “Он у лузі та ще й ють. 

при березі...”
А звідки

ни-люципера з пекла:ма...
— Брешеш, Сякий такий си­

ну... Брешеш! У тебе був вже 
трус, але нічого Tie знайшли... 
Говори!... Де подів!?..

— Я... Я....  нічо-о-го не...
кра-а-ав...

— Ха-ха-ха! Ото митці!.. До 
своїх пекельних тортур бога- випускає 
то дечого мусимо- позичити в (Звільнили їх 1Ї0. VI. цього вміщена була вона у 3 числі 
п хінського шляхтича... Ха-ха- 1923 р.) Поверх двох тижнів луцької газети "Селянська До­
ха! Го-го-го!.. Ну іі митці па- страстодерпці наші не моїли й ля", то виша н хінська влада

Нарешті мученик і голову 
ви, товаришу? звісив. Та й кати-мучігтелт 

- якось не роздумуючи гук- притомились... Торіуровання 
ну в я йому.

Тоді обох братів Хлебюків пись, отой малюнок тортуро- 
поліція на волю, ванни неповинних людей, коли

на хвилину припиняється 
З Полтавщини! А ви звід- Шарманка не грає та й пси не

кч? виють. ни! на ноги звестись. (Докінченім на 4-ій стороні)
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М. І Р Ч А Н . 2) них облич, своїх товаришів, та тюрми? Ні, не треба згаду- галицький стрілець 3. П. Весе- Вони такі м’ягкі, як всі ми. І ших не переглядають, бо ми
Прийшли п иіршігатися. І зно- вати, бо трісне накипіла жовч! літе разом. Ми два залиши- Черемош та Прут бистрі-би- — емігранти.

\ невіццхся, шо я ані завтра. Ще в останній хвилі згадує- лися від загального транспор- стрі. Так й уи, заженемося не " Всідаємо вже в німецький 
ані за рік не п бачу їх. А ми їмо наше буйне минуле і мелю- ту емігрантів і тепер женемо- раз вперед, без стриму, без потяг. Новий устрій, нові зви- 
гак дівг і жили разом. Знає-1ємз краще - вільце майбутнє, ся скорим потягом, щоби ді- віддиху, а як добіжим > в до- чаї. Хочу -відчути німецьку 
v 1 К іжний свій рух, к .ж:іу1 М.і-ж такі . агарі-пані, силь- -гнати- їх- в Німечнині. Розби- лину, в безодню, тиді огляда- нужду хочби п і потягу, але го- 

памятакіть всі д'мк'" Такими дітваками ки- ні духом, шч зневіри немає в ваємо нашу нервоЗнКтб балам- ємося назад. Тоді, як вже пі- ді. Все чистеньке, все на сво- 
Ÿ пі 'ц і п и т і м і го -V- ",хлися ми в кріваву різню і пі- нас. кою. Але я говорю одно, а зно. Вплив природи на люди- йому місці, якби Німеччина не

- -і т V'їв ша Tver ж п н і зиали наскрізь всі тайники жит- До побачення в вільній думаю про друге. Гляну на ну багато більший, як дехто корчилася в голодних судоро- 
Зиачить іду. Все потрібне в, ™ ™ р и ий тя* Гляя> 1 к ! ',чдь ’ них І робітничо-селянській Галичії- св го товарнша-стрільця і на думає. Гуцул наш бистрий, гах, а розцвітилася з добробу-

мене вже є. І чомусь так див- ч ^ик" • -v 'і'тіем'гііі u'eü-1 ' ПРигал>ються галицькі й у- ні! себе, тай пригадуються чомусь як Черемош і лагідний, як зе- ту. Бо не
но. Цілком не вірнться мені, 1ЯК1ИК^ (VтиГмтіеаЄ«і"т шіинсі кРаїнські поля- пориті окопа-, —- Передай найкращий при- слова Івана Франка: лені верхи. Подолянин хита- За пів години ідемо. Хвиле-
що я п і кидаю Європу, коли- Л Я К' добоа 1 тіГва'ришка житта МИ' ,,JCH0BaW кільчастим дро-'віт нашим дорогим товаришам Ми ті офсрмИі ті укрути. еться, як рівний лан пшениці, во забуваємо про все пережи-
ску мойого життя, стару ма- ' * . 1 м. А на них ми, сірі-вояцькі робітникам за морем! Гарматне м'ясо на війну... а український степовик одним те і думаємо про Німеччину,
«уху, яка від хвилі народжен- Ро«уміємо себе наскрізь > « ж „ )Статі, з внхудлими обличчя- ще жнве стрілецька слава! Яких недоля й голод лютий, х' розмахом рук хотівби вимасти За годину будемо в Дрездені,
ни по сьогодняшний день так 411 лкае- алї—едаємо банду ми заранніми моршинамн. Вернуться ще ти. стримі червони Жене аа море в чужину.. все сміття з України, що не до- На думку приходять
грубо І жорстоко поводила- ЖИХ» веселих. Праиіаємося в Обличчя МОЛОДИХ старців. Задрижить тоді Варшава!™ Потяг женеться попід вино- зволяє йому спокійно будува- безсмертного німецького
ся зі мною. Але хіба тільки зі 3Р>ге- г :к сп к <ІН0> якои я 33 і „е без роду, іздне без долі, Гірашайте любі товариші! градні узгіря і перед нашими.ти нову державу. та Гайного, присвячені
ми ж)? І невже тон далекий голину мав повернутися з пра- ktlH нс 101иа 1И чого нс еидав? Вірю в це, бо знаю, що правда очима миготять чистенькі-гар-1 Темніє. Наш потяг все ще ській Німеччині:
“новий світ” буде кращий? ці- е лаю і бистрин трамвай і „ спеку і в сіужу і » лісі і в полі невміруща. Знаю, що вели- ні чеські села. Скільки-то ше мчиться без перестанку. В’їз-

F V. Про це говорити не можна. Ми несе мене в лолину, н «над ча- Ти гинув, а славу сусід добрий брав кий гнщ наш — це страшна си-1 треба літ, щоби й Галичина і джаємо на пограничну стацію:
— люде лихоліття, яких буйна Р‘ВН1 береги Влтави. А н голо- j ми бездольні галицькі І- ла, яка вибухне безпощадним : Україна були такою взірцевою Дєчін. Якось радісно забило- Що
мол ддість прошуміла на до- ні бушує неспокійна думка: ванн, к ротіємо свої дні на чу- вульканом. Гірашайте! Ми ще і країною? ся серце, як ми зустріли емі-

— Доки ще будеш бурлаку- жнні і виражаємо себе в дале- ; побачимося, бо ми мусимо жи-j Віз джаємо в красу Чехії — граційного агента, шо взяв нас Король в нас «.згарбав останні*
вати? Золота осінь тільки в Kj світи серед чужого окружен- ти! Бо ми є невмірущі — Ми. чудові гори. Це “чеська Швай- під свою опіку.
природі,__а в життю людини ця, бо поля наші — сусід "до- Потяг рушив і стрілою пом- царія”. Долиною ліниво ко-
вона — тягар. А всі ми з ко- брий” взяв. А за віщо-ж пол- чався блискучими шинами. А тить хвилі ріка Лаба, а над не- 
жннм днем все бдище до на- ля лося стільки нашої молодої я став якийсь чудний, неспокій- ю, як дивовижні сторожі, стор-

крови? Чи за це, щоб торгува- ний. Курю цигарку за цигарко- чать мальовничі-камінні ске- 
ти нею на панських торговицях ю і не можу спокійно всидіти, лі. Згадуються наші Карпати, 
і щоб на кістках наших пишний Але я не один. На щасте їде Вони не такі. В них більше 

бутнє. Ось стою в тіиі старе-істрічаю декілька дорогнх-рід- шляхтич будував свої палаци теж за море до своїх рідних

ЗА ОКЕАН.
(ПОДОРОЖНІ ВРАЖІННЯ.)

t
(Продовження.)
13. жовтня 1923.

ІНімеччина.

слова
пое-
пан-

...Прокляття князям, королям
і вельможам,

ласки від них дочекатись не
можем.

шах, в сирих окопах серед по­
ля смертн, приймаємо без на­
рікань таку дійсність, яка є. А 
шо буде дальше — побачимо.
Щось буде.

Пражська осінь така прекра­
сна, що вбиває в мене всі чор-‘осені життя... 
ні думки про невідоме май-j На залюдненому двірці зу-

пятая,
А потім зведія пострілять, як собак...

Біля дверий дві контрольні 
комісії: чеська й німецька. Ду- 
жех старанно переглядають па­
спорти- і візи. І від себе при-

(Дадьше буде.)

щої осені. Безрадної, немічної
Не забувайте про пресовий 

бивають нові печатки та про- фонд одинокої української ро- 
пускають на перон. Річей на- бітиичоі газети в Канаді!ніжности, менше суворости.

ZВ"
¥

(
...mmSààLM; .... . ,

т.

“УКРАГНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА. 1 ГРб ДНЯ 1923.Сторона X Число 96.

со


